

# Importación de bebidas alcohólicas continúa al alza

Ante las menores restricciones sociales por la pandemia, al cierre de 2023, el mercado peruano de bebidas alcohólicas (cerveza, vino, licores, sidra y las *ready to drink* o listas para tomar) alcanzaría su nivel prepandemia, de alrededor de 1.532 millones de litros en los canales *off-trade* (supermercados) y *on-trade* (restaurantes, locales de comida y bares), proyecta Euromonitor International.

En nuestro país, la bebida alcohólica por excelencia es la cerveza, seguida del pisco y vino. La mayoría de peruanos son consumidores tradicionales que prefieren tomar cerveza, así como cócteles como el pisco sour, chilcano, cuba libre y vodka tonic.

La industria de bebidas alcohólicas en el Perú está compuesta por los principales productores, los grandes distribuidores y los negocios minoristas, además de los propietarios de los puntos de ventas locales, y de las industrias del entretenimiento como restaurantes, clubes, hoteles, bares.

## Bebidas alcohólicas importaciones


La cerveza de malta es la principal bebida alcohólica importada por el Perú. Hasta agosto de 2022, esta bebida registró una caída de 12% en cuanto a valor y de 16% en volumen con respecto a 2021. Cabe señalar que, desde hace

varios años atrás, México es el principal país proveedor de este producto obteniendo el 79% de participación en las importaciones totales, seguido por Países Bajos, con el 16%.

La segunda bebida que más se importa en nuestro país es el vino, el cual en los primeros ocho meses del año ha registrado un crecimiento de 28% en cuanto a valor y de 12% en cuanto a volumen. El principal país proveedor de esta bebida alcohólica es Chile, con una participación de 34%. Las importaciones desde este país crecieron en 24% en valor y 25% en volumen. Otro proveedor importante es Argentina, con un nivel de participación de 33% (+24% en valor y +25% en volumen).

En tercer lugar, en cuanto a nivel de importaciones de bebidas alcohólicas se encuentra el ron, que entre enero y agosto pasado registró un crecimiento de 96% en cuanto a valor y de 76% en cuanto a volumen, con respecto a similar periodo de 2021. El principal país proveedor de esta bebida alcohólica es Nicaragua, con una participación de 32%. Las importaciones desde este país crecieron en 92% en valor y 74% en volumen. Otro importante país proveedor es Colombia, con un nivel de participación de 13% (+52% en valor y +63% en volumen)

Finalmente, las importaciones whisky registraron un crecimiento de 96% en cuanto a valor y 76% en cuanto a volumen en los primeros ocho meses del año con respecto a similar periodo de 2022. El principal país proveedor de esta bebida alcohólica fue Reino Unido, con un nivel de participación de 96%, con un crecimiento de 49% en valor y de 34% en volumen.



PRODUCTOS	2019		2020		2021		2022	
	FOB	VOLUMEN (L)	FOB	VOLUMEN (L)	FOB	VOLUMEN (L)	FOB	VOLUMEN (L)
<b>CERVEZA DE MALTA</b>	\$ 17.401.036	20.200.721	\$ 11.937.883	14.261.859	\$ 33.678.220	34.221.644	\$ 29.650.267	28.612.103
México	\$ 12.119.376	13.746.918	\$ 7.722.292	9.499.666	\$ 22.667.004	22.630.338	\$ 24.307.010	22.516.610
Países Bajos	\$ 544.731	556.004	\$ 853.557	921.610	\$ 5.292.868	5.871.395	\$ 3.947.613	4.619.890
DEMÁS PAÍSES	\$ 4.736.928	5.897.799	\$ 3.362.035	3.840.583	\$ 5.718.348	5.719.911	\$ 1.395.644	1.475.603
<b>VINO</b>	\$ 19.871.076	5.042.570	\$ 16.704.961	4.124.032	\$ 19.972.846	5.523.432	\$ 25.494.519	6.173.500
Argentina	\$ 7.454.689	1.686.217	\$ 5.729.371	1.314.848	\$ 6.429.347	1.588.637	\$ 8.765.634	2.023.891
Chile	\$ 5.988.103	2.239.798	\$ 4.955.428	1.771.354	\$ 4.451.721	1.088.616	\$ 5.509.881	2.124.743
España	\$ 3.583.386	711.186	\$ 3.194.023	597.030	\$ 4.842.681	852.899	\$ 4.724.061	946.025
Italia	\$ 1.376.452	261.991	\$ 1.647.689	320.281	\$ 2.845.084	668.039	\$ 4.212.734	833.936
Francia	\$ 970.486	82.067	\$ 830.312	58.378	\$ 885.959	607.829	\$ 1.504.555	143.044
DEMÁS PAÍSES	\$ 517.980	61.311	\$ 348.140	62.163	\$ 518.054	97.411	\$ 777.855	101.861
<b>RON</b>	\$ 5.726.626	1.515.791	\$ 4.283.382	1.289.868	\$ 5.541.074	1.403.952	\$ 10.883.149	2.472.000
Nicaragua	\$ 1.747.747	440.280	\$ 1.088.939	247.133	\$ 2.035.162	461.354	\$ 3.907.558	803.265
Colombia	\$ 982.551	273.228	\$ 1.004.615	285.168	\$ 777.944	199.612	\$ 1.182.532	325.313
Rep. Dominicana	\$ 399.952	122.970	\$ 420.623	128.952	\$ 438.827	130.125	\$ 1.054.177	249.893
Cuba	\$ 533.606	131.255	\$ 396.600	104.910	\$ 356.962	96.405	\$ 901.376	261.430
DEMÁS PAÍSES	\$ 2.062.770	548.058	\$ 1.372.605	523.706	\$ 1.932.179	516.457	\$ 3.837.506	832.099
<b>WHISKY</b>	\$ 8.638.370	1.811.792	\$ 3.931.620	1.003.840	\$ 6.551.547	1.883.493	\$ 9.701.278	2.502.786
Reino Unido	\$ 8.148.726	1.759.734	\$ 3.529.368	918.403	\$ 6.022.344	1.780.770	\$ 8.963.293	2.390.914
EE.UU.	\$ 424.604	36.138	\$ 267.368	25.026	\$ 329.457	29.207	\$ 506.852	48.336
DEMÁS PAÍSES	\$ 65.040	15.920	\$ 134.884	60.412	\$ 199.745	73.517	\$ 231.133	63.536

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

## Precios de importación en aumento

Los precios de importación en valor FOB de la cerveza de malta registraron un crecimiento de 20% entre 2019 y 2022, al pasar de US\$ 0,86 en 2019 a US\$ 1,04 por litro. Esta bebida alcohólica es traída en su mayoría desde México a pesar de que maneje el precio más caro de todos los países donde se importa este producto (\$1,08 el litro).

A su vez, el precio FOB de importación en valor FOB del vino aumentaron 5% entre 2019 y 2022 al pasar de US\$ 3,94 a US\$ 4,13 por litro. Como se sabe, este licor es importante en su mayoría desde Argentina y Chile. En el caso del primero, su precio es uno de los más elevados, llegando a costar US\$ 4,33 el litro; mientras que, en Chile maneja el precio más barato de todos los países desde donde se importa este producto (US\$ 2,59 por litro).

En el caso de los precios de importación FOB del ron, este registró un aumento de 17% pasando de costar US \$3,78 (2019) a US\$ 4,40 por litro (2022). Como se sabe, esta bebida alcohólica en su mayoría es importada desde Nicaragua, donde su precio es el más elevado llegando a costar US\$ 4,86 por litro; mientras que, Colombia, el segundo país proveedor de este licor, maneja uno de los precios más baratos de todos los países desde donde se importa este producto (US\$ 3,64 el litro).

Por último, en el caso del *whisky*, los precios de importación disminuyeron 19% entre 2019 y 2022, pasando de US\$ 4,77 a US\$ 3,88 por litro. Como se sabe este licor en su mayoría es importada desde Reino Unido, donde su precio es de US\$ 3,75 por litro, uno de los precios más baratos de todos los países desde donde se importa este producto.

## **Exportaciones de bebidas alcohólicas**

Las principales bebidas alcohólicas exportadas por el Perú son la cerveza de malta, pisco, aguardiente de uva y ron.

En el caso de las ventas peruanas al exterior de cerveza de malta, hasta agosto de 2022 cayeron 8% en cuanto a valor y 17% en volumen, con respecto a los primeros ocho meses de 2021. Chile fue el principal mercado de este producto obteniendo el 72% de participación de los envíos totales, seguido por Estados Unidos, con el 16%.

En el caso del pisco, las exportaciones de la bebida bandera del Perú registraron un crecimiento de 77% en cuanto a valor y de 94% en volumen. El principal país de destino fue Estados Unidos, con un nivel de participación de 39%. Es importante resaltar que las exportaciones de pisco hacia este país crecieron 32% en valor y 43% en volumen. Otro país de destino importante para el pisco fue Chile, que registró una participación de 12%, lo que representó un aumento de 274% en valor y 228% en volumen

A su vez, las exportaciones de aguardiente de uva registraron un crecimiento de 121% en cuanto a valor y de 124% en cuanto a volumen. El principal país de destino de esta bebida alcohólica es Chile, con un nivel de participación de 99%. Cabe señalar que las exportaciones hacia este país crecieron en 118% en valor y 122% en volumen, con respecto al periodo enero-agosto de 2021.

Finalmente, en el caso del ron, entre enero y agosto de 2022, los envíos peruanos al exterior aumentaron 44% cuanto a valor y 135% en cuanto a volumen. El principal país de destino de este licor fue Colombia, con una participación de 74% y un crecimiento de 420% en valor y 420% en volumen. Otro país de destino fue Países Bajos, con una participación de 14%, lo que representó una disminución de 11% en valor y 16% en volumen.

## **Precios de exportación al alza**

Entre 2019 y 2022, los precios de exportación en valor FOB de la cerveza de malta producida en Perú registraron un aumento de 25%, al pasar de US\$ 0,91 a US\$ 1,13 por litro. Este producto se exporta en su mayoría hacia Chile a un precio

aproximado a \$1,16 el litro.

A su vez, los precios FOB de exportación del pisco crecieron 95% entre 2019 y 2022 al pasar de US\$ 3, a US\$ 7,42 por litro. Cabe señalar que este producto se exporta en su mayoría hacia Estados Unidos a un precio aproximado a US\$ 7,95 por litro.

En el caso del aguardiente de uva, los precios de exportación FOB disminuyeron 6%, pasando de US\$ 5,15 (2019) a US\$ 4,84 (2022) por litro. Esta bebida alcohólica en su mayoría es exportada hacia Chile a un precio aproximado a US\$ 4,83 por litro.

Con respecto al ron, entre 2019 y 2022, los precios FOB de exportación cayeron 30% al pasar de US\$ 6,20 a US\$ 4,35 por litro. Este licor en su mayoría es exportado hacia Colombia a un precio aproximado de US\$ 2,67 por litro.

Finalmente, en el caso del vino, los precios FOB de exportación aumentaron 19% al pasar de US\$ 3,68 por litro en 2019 a US\$ 4,36 en 2022. Este licor en su mayoría es exportado hacia Estados Unidos a un precio aproximado de US\$ 3,90 por litro.

## Valor y volumen de las principales bebidas alcohólicas exportadas por el Perú. Periodo enero a agosto 2019 - 2022.

PRODUCTOS	2019		2020		2021		2022	
	FOB	VOLUMEN (L)	FOB	VOLUMEN (L)	FOB	VOLUMEN (L)	FOB	VOLUMEN (L)
<b>CERVEZA DE MALTA</b>	\$ 12.337.160	13.596.211	\$ 8.296.173	5.706.944	\$ 11.609.983	11.385.001	\$ 10.659.333	9.414.731
Chile	\$ 10.984.787	12.410.928	\$ 6.807.735	4.381.301	\$ 7.468.382	7.721.524	\$ 7.800.119	6.749.410
EE.UU.	\$ 477.567	464.254	\$ 386.482	386.165	\$ 1529.461	1540.823	\$ 1505.625	1460.203
España	\$ 394.751	303.797	\$ 193.893	155.497	\$ 835.747	607.076	\$ 667.043	617.335
DEMÁS PAÍSES	\$ 480.055	417.231	\$ 908.063	783.981	\$ 1776.393	1515.578	\$ 686.547	587.783
<b>PISCO</b>	\$ 3.658.693	960.092	\$ 1.655.575	283.045	\$ 3.506.209	431.883	\$ 6.214.146	837.132
EE.UU.	\$ 1.591.758	196.730	\$ 666.933	81.750	\$ 1.970.615	227.742	\$ 2.594.994	326.298
Chile	\$ 84.126	20.304	\$ 77.932	17.016	\$ 139.402	31.421	\$ 521.318	103.055
España	\$ 437.181	48.921	\$ 92.759	13.315	\$ 189.789	25.246	\$ 497.546	72.525
Países Bajos	\$ 250.188	32.029	\$ 112.768	14.477	\$ 319.309	39.411	\$ 493.280	52.734
DEMÁS PAÍSES	\$ 1.295.440	95.476	\$ 383.474	36.943	\$ 1.322.114	131.664	\$ 1.082.851	97.984
<b>AGUARDIENTE DE UVA</b>	\$ 1.534.224	298.015	\$ 590.066	119.711	\$ 1.244.141	252.717	\$ 2.745.333	566.797
Chile	\$ 1.517.267	294.331	\$ 585.035	119.302	\$ 1.244.056	252.711	\$ 2.708.505	560.652
DEMÁS PAÍSES	\$ 16.958	3.684	\$ 5.031	409	\$ 85	6	\$ 36.828	6.145
<b>RON</b>	\$ 967.370	155.923	\$ 918.683	186.595	\$ 1.652.044	231.939	\$ 2.372.199	545.383
Colombia	\$ 123.588	46.346	\$ 328.680	123.255	\$ 205.980	77.261	\$ 1.071.096	401.661
Países Bajos	\$ 507.457	45.334	\$ 423.809	32.272	\$ 1.001.850	90.400	\$ 893.008	75.666
DEMÁS PAÍSES	\$ 336.325	64.243	\$ 166.194	31.068	\$ 444.213	64.279	\$ 408.095	68.055
<b>VINOS</b>	\$ 550.392	149.663	\$ 444.592	114.889	\$ 546.238	137.644	\$ 1.032.514	236.919
EE.UU.	\$ 356.168	91.357	\$ 329.948	89.636	\$ 407.370	106.496	\$ 633.693	162.576
Francia	\$ 59.431	12.186	\$ 4.575	1.188	\$ 67.136	17.280	\$ 138.156	28.940
DEMÁS PAÍSES	\$ 134.793	46.120	\$ 110.069	24.065	\$ 71.732	13.868	\$ 260.665	45.404

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM